
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
 Port:  nº93/16.10.2018 - DETERMINAR

NOME: MARIA LUIZA MENDES DE CARVALHO
MATRICULA: 5096316-1
CARGO: AG. PORTARIA
LOTAÇÃO: U.M. Mocajuba/13°CRS
TRIÊNIO: 03/07/2001 a 02/07/2004
PERÍODO: 01/11/2018 a 30/11/2018 (30) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 16.10.2018
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 372816

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

Portaria nº 811/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/349021 
de 03/08/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARILY BORGES PACHECO, farmacêutico, matricula 
n° 57190479/3, lotada na Divisão de Farmácia, referente ao 1º 
triênio de 04/09/2011 a 03/09/2014(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARILY 
BORGES PACHECO farmacêutico(Satélite do Ambulatório), 
matricula n° 57190479/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03/09/2018 a 
02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 372873

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 815/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/433102 
de 25/09/2018
RESOLVE:
I-DESIGNAR a partir de 01/09/2018, a servidora BRUNA RIBEIRO 
DE ARAÚJO LIRA Enfermeiro, matrícula nº 5895236/2, pertence 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a 
da Divisão de Lavanderia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 372836

Portaria nº 814/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/433102 
de 25/09/2018.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 01/09/2018, os termos da Portaria nº 
571/2018-GAB/DG/HOL de 19/07/2018, que designa a servido-
ra BRUNA RIBEIRO DE ARAÚJO LIRA, Enfermeiro, matrícula nº 
5895236/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Gerência do Serviço de Enfermagem do 
Banco de Olhos no período de 23/05/2018 a 18/11/2018.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/09/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 372832
Portaria nº 810/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO a Licença Premio, no período de 08/10 a 
06/11/2018, da servidora SANDRA MARIA SILVA SANTOS, 
Enfermeiro, matrícula nº 5152224/1, Gerente do Serviço de 
Enfermagem da Clínica Cabeça e Pescoço deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 020/18 – 
1º DC/CSE/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA ANGELICA DOS SANTOS 
CARVALHO, Enfermeiro, matrícula nº 55587726/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela 
Gerência do Serviço de Enfermagem da Clínica Cabeça e Pescoço 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 372876

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°158/2018 - SRP Nº 091/2018 - HOL
Objeto: Fornecimento de Medicamento Geral
Data da Abertura: 30/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de outubro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 372725
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°138/2018 – SRP Nº 078/2018 - HOL
Objeto: Fornecimento de Solução para Captação, Conservação 
e Manutenção de Órgãos Transplantados e de Solução para 
preservação de Córneas para Transplantes
Data da Abertura: 30/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de outubro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 372696

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2018-HOL
Data de Homologação: 11/10/2018
Valor total: R$ 107.950,00 (cento e sete mil novecentos e 
cinqüenta reais).

Objeto: Aquisição de acessórios para monitores da marca 
Alfamed.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2018/296.676
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: DINATECH COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 372955

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 012/2018-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
012/2018-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, inciso 
I da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a Aquisição de 
acessórios para monitores da marca Alfamed, no valor total de 
R$ 107.950,00 (cento e sete mil novecentos e cinqüenta reais).
Belém, 11 de outubro de 2018
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 372958

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2018
Processo: 2018/208197
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carnes 
bovinas), para o período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
D&M COMÉRCIO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 31.190,40
Belém, 05 de outubro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 372737

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/475916
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 172/2018-HOL
CONTRATADA: C.R. ALVES FRANCO
JUSTIFICATIVA: alteração na fonte da disponibilidade 
orçamentária de 0269 para 0103/0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 373072

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº812 /2018- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, 
Férias regulamentares aos servidores a seguir nomeados no mês 
de: Janeiro/2019

Matricula Nome Aquisitivo Período de Gozo

5939903/1 ABDALA AYAN 18/18 14/01/2019 a 02/02/2019

5890448/1 ANA CAROLINA AZEVEDO GONÇALVES 17/18 14/01/2019 a 12/02/2019

5928992/1 ANA LOUISE BARROS DE MELO 17/18 02/01/2019 a 31/01/2019

57230510/1 ANA LUCIA DE SOUSA 17/18 02/01/2019 a 31/01/2019

5090032/2 ANA MARIA SOUZA DE SOUZA 18/18 07/01/2019 a 05/02/2019

57229941/1 ANA MICHELLE SAMPAIO MARTINS 18/18 07/01/2019 a 26/01/2019

57196701/2 ANA SILVA CANDIDO 17/18 02/01/2019 a 31/01/2019

5053226/1 ANGELA FELIX CAVALCANTE 17/18 02/01/2019 a 31/01/2019

5856280/2 ANGELICA REGINA BULCAO CAMELO 17/18 07/01/2019 a 05/02/2019


